

*ks. Robert Rosa,
Doktorant GTF PU w Preszowie,
Ksiądz grekokatolicki, kapelan wojskowy,
Parafia grekokatolicka w Szczecinie,
GTF PU w Preszowie (Slovakia)*

POSTAĆ PATRIARCHY JOSYFA W OCZACH GREKOKATOLIKA Z POLSKI

Niezłomna postawa patriarchy Josyfa Slipyja wobec systemu totalitarnego, była inspiracją dla młodego pokolenia grekokatolików w Polsce w latach 80-tych XX wieku. Postać patr. Josyfa dawała impuls do poszukiwań w sferze wiary. Ten świadek wiary nieustannie «zapraszał» do odnajdywania swej tożsamości przez ludzi, których ojcowie lub dziadowie utracili swoją ojczyznę w skutek akcji «Wisła» w 1947 roku. Dotknięci procesami asymilacyjnymi i stojący u progu dorosłości młodzi Ukraińcy, wcześniej, czy później musieli odpowiedzieć sobie na fundamentalne pytania: kim jestem i jak wierzę? Do jakiej wspólnoty eklezjalnej i narodowej należę? Czy bliskie mi są wartości moich przodków?

*Ks. prof. dr hab. Edward Jarmoch,
Katolicka univerzita v Ružomberku
Teologický inštitút TF Spišská Kapitula – Spišské Podhradie (Slovakia)*

AUTODEKLARACJE WYZNANIOWE I EKUMENIZM W ŚWIADOMOŚCI POLAKÓW

1. Autoidentyfikacje wyznaniowe

Przynależność do Kościoła lub związku wyznaniowego należy do wspólnego obszaru badawczego teologii, psychologii i socjologii. W rozważaniach socjologicznych bierze się pod uwagę widzialny kształt Kościoła bez sięgania do elementu tajemnicy, i uwzględniania specyfiki sakralnego charakteru Kościoła, która jest dostępna przez wiarę. Socjologiczna analiza Kościoła nie obejmuje wszystkiego, co się przez Kościół rozumie. Socjolog ujmuje Kościół jako przedmiot badania o tyle, o ile wyraża się on w określonych formach społecznych. W szczegółowych badaniach empirycznych identyfikacji z Kościołem, granice między psychologią społeczną a socjologią są dość płynne. Psycholog społeczny zajmuje się – ogólnie mówiąc – ustosunkowaniem się jednostki do grupy, w centrum uwagi zaś socjologa pozostaje grupa [1, s. 44].

Zatem przynależność do Kościoła lub związku wyznaniowego, rozpatrywana jako kategoria socjologiczna, nie stanowi zjawiska jednorodnego, daje się w niej